
Projekt Optimalizace studia 
na LF MU Brno 

J. Mayer 

děkan LF MU Brno 













Programové prohlášení ze 
dne 5. 10. 2009 

 Výuce věnována hned první část A,  

 Celkem 11 bodů 

 Podrobný startovací materiál 

– ankety ukazují na vysokou náročnost studia a důraz na teorii ve 
výuce 

– restrukturalizace studia 

– pěstovat schopnost se sebevzdělávat 

– zvýšit podíl praktické výuky 

– provázat jednotlivé předměty 

– učební materiály 

– vytvoření elektronické databanky edukačních materiálů 

– speciální podpora studentů s mimořádným talentem 



čas 

k
v
a

n
ti

ta
 

Absolutní množství 
znalostí oboru 

Relativní množství 
znalostí jedince 

(studenta!) 

Kapacita člověka 
pojmout znalosti 

Snaha pedagogů umístit znalosti 
do studentovy hlavy… 



 







2.4. Transplantace krvetvorných buněk 
 
Akcent  
Autologní versus alogenní transplantace, dárce příbuzný versus nepříbuzný, kostní dřeň versus periferní kmenové buňky. 
Principy, léčebný mechanismus, 
základní typy komplikací (krvácivé, infekční, imunologické, vč. GvHD, toxické). 
Oportunní infekce: herpetické viry, povrchové a hluboké mykotické infekce (kandidoza, aspergiloza), moderní diagnostika a 
terapie (respektovat mezinárodní doporučení!!!!), Pneumocystis jirovecii 
 
Links 
 
Fyziologie, Biologie: krvetvorba, kmenové buňky obecně 
 
Imunologie: HLA systém, cytokíny, sepse, zánětlivá odpověď. 
 
Patofyziologie: patogeneze sepse 
 
Farmakologie: hematopoetické růstové faktory, baktericidní antibiotika, antimykotika,  
 
Imunologie: základní principy imunitní odpovědi 
 
Intenzivní medicína: sepse a septický šok, kanylové infekce,  
 
Biochemie: monitorování zánětlivé odpovědi rychle dostupnými markery (CRP, procalcitonin) 
 
Mikrobiologie: akutní diagnostika závažných, život ohrožujících bakteriálních a mykotických infekcí, techniky odběru, 
zpracování vzorků, interpretace výsledků. Citlivosti k antimikrobiální léčbě. Rezistence na antibiotika. Opatření při výskytu 
závažných rezistentních mikroorganismů.  
Oportunní infekce, herpetické viry, povrchové a hluboké mykotické infekce (kandidoza, aspergiloza), moderní diagnostika a 
terapie (respektovat mezinárodní doporučení a klasifikace!!!!), Pneumocystis jirovecii 
 
Skills  
Vidět odběr různých typů transplantátů, vidět nemocného po transplantaci s typickými komplikacemi infekčního (, febrilní 
neutropenie, aspergiloza) i neinfekčního charakteru (mukositida, VOD, akutní a chronická GvHD). 
 



 Zápis z porady proděkanů č. 37 ze dne 20. 12. 2010 

 1) PP přivítala prorektora Beka, který byl pozván z důvodu poskytnutí 
bližších informací o aktuálních projektech OP VK. Naše LF MU se plánuje 
těchto aktivit masivně zúčastnit. Koordinace prvního projektu, který by měl 
získat finance na podporu reformy studia, byl pověřen proděkan Štěrba, 
předseda Pracovní skupiny pro optimalizaci studia LF. Tento úkol bude 
vyžadovat obrovské úsilí, neboť bude žádost nutné zpracovat do konce 
ledna. 

 

 Zápis z porady proděkanů č. 23 ze dne 12. 9. 2011 

 3) PP projednala a schválila složení řídícího výboru projektu OPTIMED. 
Garant projektu: prof. MUDr. Jaroslav Štěrba, Ph.D. Koordinátor preklinické 
a teoretické části: prof. MUDr. Anna Vašků, CSc. Koordinátor klinické části: 
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc. Koordinátor vertikálního propojování mezi 
klinickými a teoretickými a preklinickými obory: prof. MUDr. Martin Bareš, 
Ph.D. Manažer projektu: as. Bienertová, as. Zitterbart jako sdílená 1 pozice. 
PP žádá vedoucí klinik a ústavů o spolupráci s tímto týmem při přípravě a 
realizaci tohoto, pro LF velmi důležitého projektu.  

 

 

 



 

 

 

Výzva k zapojení do projektu Optimed 

 

Vážená paní přednostko, vážený pane přednosto, 

Jak již bylo avizováno v zápisech z kolegia děkana a presentováno 13.9. 2011 na konferenci o studiu, 

získala naše LF z MŠMT dotační titul z programu OPVK na optimalizaci výuky všeobecného lékařství 

na naší fakultě – projekt „Optimed“. 

 
 

 



závěr 



 Optimalizace studia je absolutně nezbytný 
proces 

 Projekt je nyní výborně veden nadšenými 
profesionály a má finanční krytí 

 Systematickou prací od ustanovení nového 
vedení LF se nyní dosáhlo skutečně 
hmatatelných a strukturalizovaných výsledků 

 Celý projekt bude nyní potřeba „naplnit“ a 
udržovat 

 Během několika let získá LF Brno obrovskou 
výhodu před ostatními fakultami 


